КОПИЯ

№ 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Ижевск -Дата- 2019 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Замиловой Г.Р., 

при секретаре Башениной В.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

у с т а н о в и л:

-Дата- в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Удмуртской Республике зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО УК «

<

данные изъяты>», общество) с уставным капиталом 10000 рублей. Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) № В период с -Дата- по -Дата- единоличным учредителем и директором ООО УК «

<

данные изъяты>» являлся ФИО1 с долей участия 100 %.

Юридический адрес общества в период с -Дата- по настоящее время: Удмуртская Республика, .... Фактический адрес ООО УК «

<

данные изъяты>» в указанный период находился по следующим адресам: Удмуртская Республика, ....

-Дата- на основании Решения № участника Общества ФИО1 назначен директором ООО УК «

<

данные изъяты>», при этом он, являясь руководителем юридического лица, единолично выполнял управленческие функции, обладал организационно-распорядительными функциями, правом подписи всех правовых и бухгалтерских документов организации, осуществлял действия от имени организации.

Согласно Уставу ООО УК «

<

данные изъяты>» основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности для извлечения прибыли. Основными видами деятельности Общества являются: управление недвижимым имуществом, управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда, производство строительных работ и другие.

-Дата- ООО УК «

<

данные изъяты>» открыт расчетный счет № в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: УР, ..., правом распоряжения которым наделен ФИО1 

На основании протоколов общих собраний собственников жилых помещений в многоквартирных домах ООО УК «

<

данные изъяты>» была выбрана в качестве управляющей компании в трёх многоквартирных домах г. Ижевска по адресам: ...

В соответствии с требованиями статьи 162 Жилищного Кодекса РФ (далее по тексту – ЖК РФ), ООО УК «

<

данные изъяты>» с момента образования оказывало за плату жителям многоквартирных домов, расположенных в г.Ижевске по указанным выше адресам, услуги по управлению и обслуживанию жилого фонда в рамках заключенных с собственниками помещений, с подрядными и иными организациями, с поставщиками коммунальных услуг договоров. 

ФИО1, являясь руководителем ООО УК «

<

данные изъяты>», заключая от имени организации с собственниками жилых помещений договоры управления многоквартирными домами, принимал на себя обязательства по выбору обслуживающих, ресурсоснабжающих и прочих организаций, а также заключению с ними договоров от имени ООО УК «

<

данные изъяты>», в интересах потребителей – жильцом квартир, пользующихся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, потребляющих коммунальные услуги, для обеспечения последних коммунальными услугами и для содержания дома в надлежащем состоянии. При этом он, получая доходы в виде платы от населения за оказываемые услуги по управлению, был обязан обеспечить исполнение условий заключаемых гражданско-правовых договоров, в том числе с ресурсоснабжающими организациями.

Согласно требованиям статей 154, 155 и 156 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 

- плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 

- плату за коммунальные услуги, включающую в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление (теплоснабжение).

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов. Собственники помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Также собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме и определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.

Для целей предоставления услуг гражданам, ООО УК «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 в соответствии с пунктом 31 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства РФ от -Дата- № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» было обязано заключить с ресурсоснабжающими организациями договоры, необходимые для предоставления коммунальных услуг потребителям.

Ресурсоснабжающие организации в соответствии со статьёй 539 Гражданского кодекса РФ (далее по тексту – ГК РФ) обязаны подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент оплачивать принятую энергию, соблюдать режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. В силу статьи 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

Поставка ресурсов в адрес потребителей в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждёнными постановлением Правительства РФ от мая 2011 года № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», изданных в развитие статьи 157 Жилищного кодекса РФ, а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от -Дата- «О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами для целей оказания коммунальных услуг» не может быть прекращена. Договор между потребителем ресурсов и ресурсоснабжающей организацией является публичным и в соответствии с пунктом 1 статьи 540, во взаимосвязи со статьёй 548 Гражданского кодекса РФ считается заключенным с момента фактического подключения к источникам ресурсов. Если гражданин потребляет ресурсы, и оплачивает их в установленном порядке, следовательно, договор считается заключенным. 

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг» установлен особый правовой режим таких платежей, предусматривающий обязанность управляющих компаний перечислять на следующий рабочий день или иной срок установленный договором в полном объёме все платежи, фактически поступившие от населения за соответствующую услугу, в пользу соответствующей ресурсоснабжающей организации. 

ФИО1, являясь руководителем управляющей организации, в управлении которой находились вышеперечисленные дома, обязан был заключить с ресурсоснабжающими организациями договоры на поставку теплоэнергоресурсов, водоснабжения, обеспечить приём от жильцов данных многоквартирных домов платы за поставленные ресурсы и расчёт за них с ресурсоснабжающими организациями. 

При этом ФИО1 было достоверно известно, что ресурсоснабжающая организация МУП г.Ижевска «

<

данные изъяты>» в соответствии с требованиями действующего законодательства, не вправе приостановить свою деятельность по предоставлению коммунальных ресурсов гражданам, осуществляют поставку холодной воды и водоотведение постоянно и непрерывно, вне зависимости от оплаты поставленных ресурсов управляющей организацией в сфере ЖКХ.

-Дата- ФИО1 заключил от имени ООО УК «

<

данные изъяты>» с МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ...» (далее по тексту - МАУ «МФЦ ...») агентский договор № на оказание услуг – обработку данных, необходимых для выставления гражданам оплаты коммунальных услуг и ресурсов. В рамках данного договора директором ООО УК «

<

данные изъяты>» ФИО1 ежемесячно в МАУ «МФЦ ...» направлялись сведения (реестры) о количестве жителей в вышеуказанных домах и иные данные, необходимые для начисления населению платы за жилищно-коммунальные услуги. 

-Дата- между ООО УК «

<

данные изъяты>», в лице его директора ФИО1, и МУП г.Ижевска «

<

данные изъяты>», заключен единый договор холодного водоснабжения и водоотведения № на отпуск питьевой воды и потребления питьевой холодной воды из централизованной системы водоснабжения по водопроводным сетям, а также сброс и прием сточных вод в централизованную систему водоотведения по выпускам абонента.

Не позднее -Дата-, у ФИО1, достоверно знавшего требования вышеуказанных нормативных правовых актов, находящегося на территории г.Ижевска, являющегося директором ООО УК «

<

данные изъяты>», с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения денежных средств, принадлежащих и вверенных ему МУП г. Ижевска «

<

данные изъяты>», поступивших от жильцов 3 многоквартирных домов, расположенных по следующим адресам: ..., за оказанные услуги по поставке холодной воды, водоотведению на расчетный счет ООО УК «

<

данные изъяты>» №, открытый в АО "

<

данные изъяты>" по адресу: ..., с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с -Дата- по -Дата-, находясь в офисном помещении ООО УК «

<

данные изъяты>», осуществлял направление сведений (реестров) в МАУ «МФЦ ...», контролировал поступление денежных средств из МАУ «МФЦ ...», собранных с жильцов вышеуказанных многоквартирных домов за оказанные услуги МУП г.Ижевска «

<

данные изъяты>» по поставке холодной воды, водоотведению, на расчётный счёт ОО УК «

<

данные изъяты>», осуществлял их единоличное распоряжение. 

Во исполнение вышеуказанного агентского договора МАУ «МФЦ ...» в период с -Дата- по -Дата- выставляло жильцам вышеуказанных домов платёжные документы – квитанции с указанием объёмов (количества) потребленных в течение расчётного периода коммунальных услуг, а также размера платы, которую последние обязаны были внести на расчётный счёт МАУ «МФЦ ...» №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», которое впоследствии обязано было по заключенному агентскому договору № от -Дата- перечислить на расчётный счёт ООО УК «

<

данные изъяты>» №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» для последующего перечисления денежных средств в ресурсоснабжающую организацию, предоставляющую коммунальные ресурсы - МУП г. Ижевска «

<

данные изъяты>».

Во исполнение договоров управления многоквартирными жилыми домами в период с -Дата- по -Дата- жители указанных выше многоквартирных жилых домов за поставленные МУП г. Ижевска «

<

данные изъяты>» коммунальные ресурсы по поставке холодной воды и водоотведению произвели оплату денежных средств в общей сумме не менее 666 599 рублей 90 копеек на расчетный счет МАУ «МФЦ ...» №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: .... В соответствии с условиями агентского договора № от -Дата- МАУ «МФЦ ...» собранные и перечисленные жильцами домов, расположенных в ..., денежные средства в общей сумме не менее 666 599 рублей 90 копеек за потребленные коммунальные ресурсы по поставке холодной воды и водоотведению в вышеуказанный период времени перечислило со своего расчётного счёта №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на расчётный счёт ООО УК «

<

данные изъяты>» №, открытый в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: .... Однако, полученные от населения в счёт оплаты денежные средства в общей сумме не менее 666 599 рублей 90 копеек за поставленные МУП г. Ижевска «

<

данные изъяты>» коммунальные ресурсы, вверенные ему МУП г. Ижевска «

<

данные изъяты>», ФИО1, являясь директором управляющей организации ООО УК «

<

данные изъяты>», в период с -Дата- по -Дата-, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение, действуя умышленно, незаконно и из корыстных побуждений, похитил путём присвоения денежные средства с расчётного счёта ООО УК «

<

данные изъяты>» №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», осуществляя их снятие с банковской карты в банкоматах АО «

<

данные изъяты>», расположенных на территории ... Республики, а также иных субъектах Российской Федерации, произведя последнее снятие -Дата- денежных средств с банкомата, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, ... распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в личных целях. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил имущественный ущерб МУП г.Ижевска «

<

данные изъяты>» в крупном размере на общую сумму 666 599 рублей 90 копеек. 

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Данные о личности подсудимого, его поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, указывают на то, что он вменяемый. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, на момент совершения преступления несудим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, проживает с матерью, являющейся инвалидом 2 группы, на учёте у нарколога и психиатра не состоит (том 4, л.д.90, 91).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 4, л.д.36), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие заболеваний у подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая вышеизложенные данные о личности ФИО1, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, наличие у него неисполненных обязательств имущественного характера, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но не в максимально возможном размере, а также применить к назначенному наказанию положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении, полагая, что именно данный вид наказания окажет на него исправительное воздействие и позволит предупредить совершение им новых преступлений.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимого. 

Определяя размер наказания, суд учитывает правила части 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ при назначении наказания, суд не установил, как и не установил оснований для применения положений статьи 53.1, 64 УК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника, судом разрешён отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осуждённого в течение 3 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства с периодичностью, установленной этим органом в соответствии с частью 6 статьи 188 УИК РФ; не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический диск с расширенной выпиской о движении денежных средств по расчетному счету ООО УК «

<

данные изъяты>» №, хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от -Дата- на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «

<

данные изъяты>» (том 4, л.д.207), арест наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от -Дата- на автомобиль 

<

данные изъяты>», цвет черный металлик, государственный регистрационный знак № года выпуска, VIN №, сохранить до разрешения в гражданском судопроизводстве вопроса о возмещении ФИО1 ущерба, причинённого в результате преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья Г.Р. Замилова